optimo Regi metuo, et sponsae quae ei mittetur. Nam capta Ilerda, quae nunc obsidetur, redit Barcino ad periculum. Eo magis laudanda est egregia Serenissimi Electoris Palatini voluntas qui eo suas copias mittit, ubi maxime prodesse possunt, modo aliorum auxilia necessaria accedant. Sed haec Deo curae erunt: ego ad rem venio, de qua Tecum colloqui volebam in boni publici gratiam, qui non minus quam vos, omnia *ad majorem Dei gloriam* dirigenda censeo. 5

Fuit nempe apud nos R. P. Cima Ordinis S. Augustini, ex Sinensi aula reversus. Is de Monarchae Sinensium praesentis conversione ad Christum spem pene nullam habet: apud caeteros Sinenses non magnos a nostris progressus fieri posse putat, donec linguae et characterum peritiores fiant, sed hoc non facile nisi ab illis sperari potest, qui admodum juvenes illuc mittuntur, et per alia non distrahuntur. Ego qui libello etiam edito olim ostendi, quantum Sinensibus missionibus faveam, valde optarem huic incommodo remedium afferri: nec video aptius, quam ut Sinenses homines doctos in Europam accersamus, qui adolescentes Europaeos sermone et literatura Sinensium imbuant. Nam ut adolescentes ad Sinas mittamus minus tutum est in fragili aetate. Praeterea hac ratione doctrinae et libri Sinensium ad nos transferentur. Porro ut talis schola in Europa instituat, rationem hanc paratissimam esse arbitror: 10 15

Serenissimae viduae Bavariae Ducis Maximiliani Electoris Patru Testamento et Codicillum vidi: in illo quinquaginta millia Florenorum, in hoc decem millia missionibus Sinensibus destinantur. Quid ergo si pars impendatur ad Scholae Sinensis foundationem in Europa? Nihil missionibus utilius institui posset; nec magni admodum sumtus res foret. 20

9 apud (1) caeteros Sinenses (2) Sinenses in universum L<sup>1</sup>

---

1 sponsae: Elisabeth Christine. 1 capta Ilerda: Lérida (katalanisch Lleida) kapitulierte am 11. November 1707; zur Geschichte der Belagerung vgl. HIPSSICH/KOMERS, *Feldzug 1707*, 1883, S. 276 bis 281. 2 Electoris: Kurfürst Johann Wilhelm von der Pfalz. 5 *ad ... gloriam*: Devise des Jesuitenordens. 8 Monarchae: Kangxi. 11 libello: LEIBNIZ, *Novissima Sinica*, 1697. 18 viduae: Mauricienne Fébronie, Witwe Maximilian Philipps, Herzogs von Leuchtenberg, des Onkels von Kurfürst Maximilian Emanuel von Bayern. 18f. Testamentum et Codicillum: vom 20. September 1705 bzw. 20. September 1706 (Originale nicht nachgewiesen; Abschrift in MÜNCHEN *Bayer. Hauptstaatsarchiv* Fürstensachen 633); die hier einschlägigen Passagen nach der deutschen Fassung gedr. in: WIDMAIER/BABIN, *Briefe über China*, 2017, S. 448.